variëren over Nederland. Dit komt vooral door de relatief grove resolutie (en dus
het lage detailniveau) van de klimaatmodellen.

Het KNMI verwacht dat de gemiddelde temperatuur in Nederland zal stijgen met
1 tot 2,6oC in 2050 en met 1,8 tot 5,2oC in 2100 (ten opzichte van 1990), waarbij de
zomers meer opwarmen dan de winters (tabel 2.1). De temperaturen die in de afge-
lopen jaren zijn gemeten, liggen aan de bovenkant van de bandbreedte van de vier
scenario’s van het KNMI. Ondanks deze trend geldt voor de afzonderlijke scenario’s
dat niet is aan te geven welk van de vier het meest waarschijnlijk is (KNMI, 2008).

 

 

De jaargemiddelde temperatuur in Nederland is sinds 1900 met 1,7°C gestegen, wereldge-
middeld met 0,8°C.   Bron: KNMI, 2008.

Figuur 2.1

1900 1920 1940 1960 1980 2000 2020

6

8

10

12

14
Jaargemiddelde (°C)

Metingen

Geschatte trend op
basis van metingen
Verwachte trend

Onzekerheid trend

Temperatuur De Bilt Klimaatscenario’s voor Nederland: mogelijke veranderingen tot 2050.

G G+ W W+
Wereldwijde temperatuurstijging +1oC +1oC +2oC +2oC
Verandering in luchtcirculatie Nee Ja Nee Ja
Jaar-
gemiddelde

Gemiddelde temperatuur NL +0,9oC +1,2oC +1,8oC +2,6oC

Gemiddelde jaarlijkse neerslag +3,2% -1,1% +6,4% -2,1%
Hoogste daggemiddelde windsnelheid +0% +2% +1% +4%
Potentiële verdamping +2% +5% +5% +9%
Rivierafvoer Rijn +3% -3% +7% -5%

Winter Gemiddelde temperatuur +0,9oC +1,1oC +1,8oC +2,3oC
Koudste winterdag +1,0oC +1,5oC +2,1oC +2,9oC
Gemiddelde neerslag +4% +7% +7% +14%
Aantal natte dagen (>0,1 mm) +0% +1% +0% +2%
Tiendaagse neerslagsom die eens in
tien jaar wordt overschreden

+4% +6% +8% +12%

Rivierafvoer Rijn +7% +6% +14% +12%
Zomer Gemiddelde temperatuur +0,9oC +1,5oC +1,8oC +2,9oC

Warmste zomerdag +1,0oC +1,9oC +2,1oC +3,8oC
Gemiddelde neerslag +3% -10% +6% -19%
Aantal natte dagen (>0,1 mm) +2% -10% +3% -19%
Tiendaagse neerslagsom die eens in
tien jaar wordt overschreden

+13% +5% +27% +10%

Potentiële verdamping +3% +8% +7% +15%
Rivierafvoer Rijn 0% -12% 0% -23%

Zeespiegel Absolute stijging 15-25cm 15-25cm 20-35cm 20-35cm

Klimaatverandering in Nederland rond 2050 ten opzichte van het basisjaar 1990 volgens de
vier KNMI-scenario’s van 2006.  KNMI (2006a).
www.knmi.nl/klimaatscenarios/knmi06/gegevens

Klimaatverandering in Nederland 25

Hoe in Nederland de neerslag zal veranderen in de eenentwintigste eeuw zal
afhangen van de luchtcirculatie (KNMI, 2006). Als de luchtcirculatie ongeveer gelijk
blijft, is de verwachting dat de jaarlijkse neerslag tot 2050 met 3 tot 6% stijgt en tot
2100 met 6 tot 12%. Vindt er echter een omslag plaats in de luchtcirculatie, dan is
de verwachting dat de neerslag juist zal dalen: 1 tot 2% in 2050 en 2 tot 4% in 2100.